
АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Дальнегорск № ^  5 3  -<П£ и

О внесении изменений в постановление администрации 
Дальнегорского городского округа от 25.10.2023 № 1595-па 

«Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды 

Дальнегорского городского округа»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

администрации Дальнегорского городского округа от 10.02.2023 № 134-па «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, 

их формирования и реализации», руководствуясь Уставом Дальнегорского 

городского округа, администрация Дальнегорского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Дальнегорского городского 

округа от 25.10.2023 № 1595-па «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды Дальнегорского городского округа», 

изложив муниципальную программу «Формирование современной городской 

среды» в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

Дальнегорского городского округа и в автоматизированной системе ГАС 

«Управление».

Глава Дальнего 
городского окр А.М.Теребилов



Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 

Дальнегорского городского округа 
от oU?,PJ>. № У & З

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Формирование современной городской среды Дальнегорского

городского округа»

Стратегические приоритеты муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды Дальнегорского

городского округа»

1. Оценка текущего состояния

1.1. Характеристика текущего состояния дворовых территорий

В Дальнегорском городском округе 406 многоквартирных жилых дома. 
Большая часть домов построена от 25 до 50 лет назад.

Благоустройство дворов на сегодняшний день в целом по Дальнегорскому 
городскому округу полностью или частично не отвечает нормативным требованиям.

Пришло в негодность асфальтовое покрытие части внутриквартальных 
проездов и тротуаров. Асфальтобетонное покрытие на 27% придомовых территорий 
имеет высокий физический износ.

В соответствии с современными требованиями жители городского округа 
считают благоустроенными те дворы, в которых существуют детские, спортивные 
площадки или площадки для отдыха граждан, восстановлено асфальтовое покрытие 
дворовых проездов, тротуаров, освещение, устроены парковки и выполнено 
необходимое озеленение.

Надлежащее состояние придомовых территорий является важным фактором 
при формировании благоприятной экологической и эстетической городской среды.

Проблемы восстановления и ремонта асфальтового покрытия дворов, 
озеленения, освещения дворовых территорий на сегодня весьма актуальны и не 
решены в полном объеме в связи с недостаточным финансированием.

При государственной поддержке в рамках реализации муниципальной 
программы в период с 2018 по 2022 годы благоустроено 68 дворовых территорий, из 
них:

- 52 территории (асфальтирование, монтаж лавок и урн, установка освещения);
- 8 территорий (установка спортивных площадок);
- 7 территорий (установка детских площадок).



2

В рамках реализации проекта инициативного бюджетирования по направлению 
«Твой проект» «Веселый дворик» создана комплексная детская площадка) в 
количестве 1 ед.

1.2. Характеристика текущего состояния общественных территорий

Внешний облик Дальнегорского городского округа, его эстетический вид во 
многом зависят от степени благоустройства территории городского округа.

На территории городского округа имеется 14 общественных территорий 
(парки, скверы), которые по мнению жителей больше всего требуют проведения 
работ по благоустройству.

Первоначальное функциональное назначение использования большинства 
общественных территорий утрачено.

Значительной части общественных территорий необходим постоянный уход. 
Парки представлены лишь наличием кустарников и деревьев, требующих ухода, 
формовочной обрезки, уборки. Часть зеленых насаждений достигла состояния 
естественного старения, что требует особого ухода либо замены новыми посадками.

На сегодняшний день недостаточно объектов благоустройства -  тропиночная 
сеть, скамейки, урны, архитектурные элементы, спортивно-оздоровительные и 
детские площадки.

При государственной поддержке в рамках реализации муниципальной 
программы в период с 2018 по 2022 годы благоустроено 8 общественных 
территорий, из них в 2022 году выполнено частичное благоустройство:

1) общественных территорий в количестве 2 ед.:
- парк им. А.С. Пушкина (выполнено устройство пешеходных и тротуарных 

дорожек, подведены инженерные коммуникации наружных сетей модульного 
туалета, не являющегося объектом капитального строительства)

- парковая зона у ДК «Химиков в части устройства наружного освещения на 
участке № 2.

2. Описание приоритетов и целей в сфере реализации программы

Основным приоритетом муниципальной политики в вопросах благоустройства 
города является создание и развитие благоприятной городской среды для 
проживания населения Дальнегорского городского округа, поэтому основной целью 
реализации программы является повышение комфортности городской среды, в том 
числе общественных пространств, с помощью благоустройства дворовых и 
общественных территорий.



3

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 
решения

Достижение цели в вопросах благоустройства городского округа 
обеспечивается решением следующих основных задач:

- благоустройство общественных территорий Дальнегорского городского 
округа;

- приведение в нормативное состояние территории Дальнегорского городского 
округа.

Для решения задач в рамках муниципальной программы запланировано 
проведение мероприятий по 2 направлениям:

- направление 1 «Создание комфортной городской среды Дальнегорского 
городского округа», которое включает в себя мероприятия по благоустройству 
общественных территорий Дальнегорского городского округа.

- направление 2 «Обустройство территорий Дальнегорского городского 
округа», которое включает в себя мероприятия по ремонту внутридворовых дорог, 
проездов (тротуаров), установке детских и спортивных площадок на территории 
Дальнегорского городского округа.

Под дворовыми территориями понимается совокупность территорий, 
прилегающих к многоквартирным домам, с расположенным на них объектами, 
предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами 
благоустройства этих территорий, в том числе спортивными и детскими 
площадками, парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными 
дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, 
прилегающим к многоквартирным домам.

Для приведения дворовых территорий к современным нормам комфортности 
выявлена необходимость реализации программы, где предусматриваются 
мероприятия, направленные на комплексное благоустройство дворовых территорий.

Основным методом решения проблемы должно стать благоустройство 
дворовых территорий, которое представляет из себя совокупность мероприятий, 
направленных на создание и поддержание функционально, экологически и 
эстетически организованной городской среды, улучшение содержания и 
безопасности дворовых территорий и территорий кварталов.

Благоустройство дворовых территорий позволит поддержать их в 
удовлетворительном состоянии, повысить уровень благоустройства, выполнить 
архитектурно-планировочную организацию территории, обеспечить благоприятные 
условия для отдыха и жизни жителей.

Реализация муниципальной программы позволит создать условия для 
благоустроенности и придания привлекательности городского округа, повысить 
уровень комфортности жизнедеятельности граждан посредством создания и 
поддержания функционально, экологически и эстетически организованной 
городской среды, улучшить содержание и безопасность общественных территорий, 
увеличить площадь озеленения территорий, обеспечить более эффективную



4

эксплуатацию жилых домов, улучшить условия для отдыха и занятий спортом, 
обеспечить физическую, пространственную и информационную доступность 
зданий, сооружений, дворовых территорий и территорий кварталов, а также 
общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 
населения.

Для реализации направлений программы подготовлены следующие 
документы:

- адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве 
(с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в рамках 
муниципального проекта «Благоустройство территорий, детских и спортивных 
площадок на территории Дальнегорского городского округа» муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды Дальнегорского 
городского округа» (приложение № 12 к программе);

- перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с 
учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в рамках 
муниципального проекта «Формирование комфортной городской среды 
Дальнегорского городского округа» муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды Дальнегорского городского округа» (приложение 
№ 13 к программе).

4. Задачи, определенные в соответствии с национальными целями
Программа направлена на достижение национальных целей развития 

Российской Федерации на период до 2030 года, определенных Указом Президента 
Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года».

Ключевыми целями национального проекта «Жилье и городская среда» 
являются:

- кардинальное повышение комфортности городской среды, повышение 
индекса качества городской среды, сокращение городов с неблагоприятной средой;

- создание механизма прямого участия граждан в формировании комфортной 
городской среды, увеличение доли граждан, принимающих участие в решении 
вопросов развития городской среды.

Достижение цели в вопросах реализации национального проекта «Жилье и 
городская среда» обеспечивается решением основной задачи:

- создание механизмов развития комфортной городской среды, комплексного 
развития городов и других населенных пунктов с учетом их качества городской 
среды.

Применение программного подхода вызвано также обязанностью органов 
власти местного самоуправления по обеспечению благоприятными условиями 
населения Дальнегорского городского округа и его полноценной 
жизнедеятельности, обусловленной требованиями Постановления Правительства 
РФ от 30 декабря 2017 г. № 1710 «Об утверждении государственной программы



5

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», распоряжения 
Правительства РФ от 28.12.2009 № 2094 «Об утверждении стратегии социально- 
экономического развития Дальнего Востока и Байкальского региона на период до 
2025 года», постановления Администрации Приморского края от 19.12.2019 № 860- 
па «Об утверждении государственной программы Приморского края 
«Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края» на 2020- 
2027 годы, постановления Администрации Приморского края от 30 декабря 2019 
года № 944-па «Об утверждении государственной программы Приморского края 
«Формирование современной городской среды муниципальных образований 
Приморского края», решения Думы Дальнегорского городского округа от 19.07.2023 
№ 130 «О стратегии социально-экономического развития Дальнегорского
городского округа Приморского края на период до 2035 года», Уставом 
Дальнегорского городского округа.

5. Задачи обеспечения достижения показателей социально-экономического 
развития Дальнегорского городского округа

К благоустройству дворовых и общественных территорий необходим 
последовательный комплексный подход, рассчитанный на пятилетний период.

В рамках поставленных задач определены параметры, позволяющие достичь 
следующие показатели социально-экономического развития Дальнегорского 
городского округа:

а) увеличение количества благоустроенных общественных территорий 
Дальнегорского городского округа;

б) увеличение количества оснащенных спортивными детскими площадками, в 
том числе в рамках проекта инициативного бюджетирования по направлению «Твой 
проект», дворовых территорий многоквартирных домов;

в) увеличение количества благоустроенных дворовых территорий 
многоквартирных домов;

г) повышение индекса качества городской среды.
д) увеличение доли граждан, принявших участие в решении вопросов развития 

городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих 
в муниципальных образованиях, на территориях которых реализуются проекты по 
созданию комфортной городской среды.

Результативность поставленных задач достигается путем:
- улучшения состояния дворовых территорий Дальнегорского городского 

округа;
повышения уровня благоустройства общественных территорий

Дальнегорского городского округа.



6
Приложение № 1

к муниципальной программе
«Формирование современной городской 
среды Дальнегорского городского округа»

Паспорт
муниципальной программы

«Формирование современной городской среды Дальнегорского городского округа»
(наименование муниципальной программы)

1. Основные положения
Цели муниципальной 
программы

Повышение комфортности городской среды, в том числе общественных пространств, с помощью 
благоустройства дворовых и общественных территорий

Сроки реализации 
муниципальной программы

2024 - 2028

Куратор(ы) муниципальной 
программы

Острошенко В.А., заместитель главы администрации Дальнегорского городского округа

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Отдел жизнеобеспечения администрации Дальнегорского городского округа

Соисполнители 
муниципальной программы

Отдел архитектуры и строительства администрации Дальнегорского городского округа

Направления Направление 1 «Создание комфортной городской среды Дальнегорского городского округа» 
Направление 2 «Обустройство территорий Дальнегорского городского округа»

Объемы средств бюджета 
Дальнегорского городского 
округа на финансирование 
муниципальной программы и 
прогнозная оценка 
привлекаемых на реализацию 
ее целей средств федерального 
бюджета, краевого бюджета, 
иных внебюджетных 
источников, за весь период 
реализации, тыс.руб.

Итого 161751,53, в том числе МБ -  14360,22
прогнозная оценка средств, привлекаемых на реализацию целей муниципальной программы, 
составляет:
Ф Б - 18632,95;
КБ-  158758,36;
ВБ - 0,00.



7
Приложение № 2

к муниципальной программе
«Формирование современной городской 
среды Дальнегорского городского округа»

2. Структура муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды Дальнегорского городского округа»

(наименование муниципальной программы)

№ п/п Задачи структурного элемента Срок реализации 
структурного 

элемента

Ожидаемый результат Ответственный исполнитель 
(соисполнитель)

1 2 3 4
1 . Направление 1 «Создание комфортной городской среды Дальнегорского городского округа»

Проектная часть
1.1 Муниципальный проект «Формирование комфортной городской среды Дальнегорского городского округа»

повышение уровня благоустройства общественных 
территорий Дальнегорского городского округа

2024-2028 увеличение количества 
благоустроенных 

общественных территорий 
от 2 ед. в 2022 году до 7 ед. к 
2028 году (с нарастающим 

итогом)

отдел жизнеобеспечения 
администрации Дальнегорского 

городского округа (отдел 
архитектуры и строительства 

администрации Дальнегорского 
городского округа)

2. Направление 2 «Обустройство территорий Дальнегорского городского округа»
2.1. Муниципальный проект «Благоустройство территорий, детских и спортивных площадок на территории Дальнегорского городского округа»

повышение уровня благоустройства дворовых 
территорий, детских и спортивных площадок на 
территории Дальнегорского городского округа

2024-2028 увеличение количества 
благоустроенных дворовых 

территорий, детских и 
спортивных площадок на 

территории Дальнегорского 
городского округа от 3 ед. в 
2022 году до 18 ед. к 2028 

году (с нарастающим 
итогом)

отдел жизнеобеспечения 
администрации Дальнегорского 

городского округа (отдел 
архитектуры и строительства 

администрации Дальнегорского 
городского округа)



8
Приложение № 3

к муниципальной программе 
«Формирование современной городской 
среды Дальнегорского городского округа»

3. Показатели и их значения в разрезе мероприятий структурных элементов муниципальной программы

«Формирование современной городской среды Дальнегорского городского округа»
(наименование муниципальной программы)

N
п/п

Наименование направления, структурного 
элемента, мероприятия

Показатели Ед.
измерения

Базовое
значение

показателя

Значения показателей
2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Направление 1 «Создание комфортной городской среды Дальнегорского городского округа»

Проектная часть
1.1. Муниципальный п эоект «Формирование коме юртной городской среды Дальнегорского городского округа»

1.1.1.
Благоустройство общественных 

территорий Дальнегорского городского 
округа(результат 1)

Количество
благоустроенных

общественных
территорий

ед. 2 1 1 1 1 1

Индекс качества 
городской среды баллы 173 181 188 191 194 197

Доля граждан, 
принявших участие в 

решении вопросов 
развития городской 

среды, от общего 
количества граждан в 

возрасте от 14 лет, 
проживающих в 
муниципальных 
образованиях, на 

территориях которых 
реализуются проекты 

по созданию 
комфортной городской 

среды

% 20,41 30 35 37 39 41

2. Направление 2 «Обустройство территорий Дальнегорского городского округа»
2.1. Муниципальный проект «Благоуст эойство территорий, детских и спортивных площадок на территории Дальнегорского городского округа»

9 1 9 Приведение в нормативное состояние Количество ] ] 1 ] 1 ]
территории Дальнегорского городского оснащенных



9
округа (результат 2) спортивными и 

детскими площадками, 
в том числе в рамках 

проекта инициативного 
бюджетирования по 
направлению «Твой 
проект», дворовых 

территорий 
многоквартирных 

домов
Количество 

благоустроенных 
дворовых территорий 

многоквартирных 
домов

ед. 2 2 2 2 2 2



10
Приложение № 4

к муниципальной программе
«Формирование современной городской 
среды Дальнегорского городского округа»

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
«Формирование современной городской среды Дальнегорского городского округа»

(наименование муниципальной программы)

№ Наименование программы, 
направления, структурного 

элемента, мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Источники финансирования Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.
рублей

2024 2025 2026 2027 2028 Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная программа 
«Формирование современной 

городской среды 
Дальнегорского городского 

округа»

всего, в том числе: всего 48096,81 26 690,57 28 988,05 28 988,05 28 988,05 161 751,53
федеральный бюджет 18 632,95 0,00 0,00 0,00 0,00 18 632,95
региональный бюджет 26 055,88 25 675,62 25 675,62 25 675,62 25 675,62 128 758,36
бюджет городского округа 3 407,98 1 014,95 3 312,43 3 312,43 3 312,43 14 360,22
иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

отдел
жизнеобеспечения 

администрации 
Дальнегорского 

городского округа, 
отдел архитектуры и 

строительства 
администрации 
Дальнегорского 

городского округа

всего 48096,81 26 690,57 28 988,05 28 988,05 28 988,05 161 751,53
федеральный бюджет 18 632,95 0,00 0,00 0,00 0,00 18 632,95
региональный бюджет 26 055,88 25 675,62 25 675,62 25 675,62 25 675,62 128 758,36
бюджет городского округа 3 407,98 1 014,95 3 312,43 3 312,43 3 312,43 14 360,22
иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Направление 1 «Создание комфортной городской среды Дальнегорского городского округа»
1.1. Муниципальный проект 

«Формирование комфортной 
городской среды 

Дальнегорского городского 
округа»

отдел
жизнеобеспечения 

администрации 
Дальнегорского 

городского округа, 
отдел архитектуры и 

строительства

всего 20 232,24 506,00 1 123,48 1 123,48 1 123,48 24 108,68
федеральный бюджет 18 632,95 0,00 0,00 0,00 0,00 18 632,95
региональный бюджет 380,26 0,00 0,00 0,00 0,00 380,26
бюджет городского округа 1 219,03 506,00 1 123,48 1 123,48 1 123,48 5095,47
иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



11
администрации 
Дал ьнегорского 

городского округа
1.1.1. Благоустройство 

общественных территорий 
Дальнегорского городского 

округа (результат 1)

отдел
жизнеобеспечения 

администрации 
Дальнегорского 

городского округа, 
отдел архитектуры и 

строительства 
администрации 
Дал ь негорского 

городского округа

всего 20 232,24 506,00 1 123,48 1 123,48 1 123,48 24 108,68
федеральный бюджет 18 632,95 0,00 0,00 0,00 0,00 18 632,95
региональный бюджет 380,26 0,00 0,00 0,00 0,00 380,26
бюджет городского округа 1 219,03 506,00 1 123,48 1 123,48 1 123,48 5095,47
иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Направление 2 «Обустройство территорий Дальнегорского городского округа»

2.1. Муниципальный проект 
«Благоустройство территорий, 

детских и спортивных 
площадок на территории 

Дальнегорского городского 
округа»

отдел
жизнеобеспечения 

администрации 
Дальнегорского 

городского округа, 
отдел архитектуры и 

строительства 
администрации 
Дальнегорского 

городского округа

всего 27 864,57 26 184,57 27 864,57 27 864,57 27 864,57 137 642,85

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
региональный бюджет 25 675,62 25 675,62 25 675,62 25 675,62 25 675,62 128 378,10

бюджет городского округа 2 188,95 508,95 2 188,95 2 188,95 2 188,95 9 264,75

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.1. Приведение в нормативное 
состояние территории 

Дальнегорского городского 
округа (результат 2)

отдел
жизнеобеспечения 

администрации 
Дальнегорского 

городского округа, 
отдел архитектуры и 

строительства 
администрации 
Дальнегорского 

городского округа

всего 27 864,57 26 184,57 27 864,57 27 864,57 27 864,57 137 642,85

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
региональный бюджет 25 675,62 25 675,62 25 675,62 25 675,62 25 675,62 128 378,10
бюджет городского округа 2 188,95 508,95 2 188,95 2 188,95 2 188,95 9 264,75
иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



12
Приложение № 5

к муниципальной программе 
«Формирование современной городской 
среды Дальнегорского городского округа»

Паспорт структурного элемента (проектная часть)
Формирование комфортной городской среды Дальнегорского городского округа

(наименование муниципального проекта)

Таблица 1

Наименование национального 
проекта

Жилье и городская среда

Наименование регионального 
проекта Формирование комфортной городской среды

Краткое наименование 
муниципального проекта

Формирование комфортной городской среды Дальнегорского городского округа

Связь с государственной 
программой Приморского края

Государственная программа Приморского края «Формирование современной городской среды муниципальных 
образований Приморского края», утверждённая постановлением Администрации Приморского края от 30 декабря 2019 
года № 944-па

Направление Направление 1 «Создание комфортной городской среды Дальнегорского городского округа»
Задачи структурного элемента Повышение уровня благоустройства общественных территорий
Срок реализации структурного 
элемента

2024-2028

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) структурного 
элемента

отдел жизнеобеспечения администрации Дальнегорского городского округа (отдел архитектуры и строительства 
администрации Дальнегорского городского округа)

Объемы и источники 
финансирования структурного 
элемента за счет средств бюджета 
Дальнегорского городского округа, и 
прогнозная оценка привлекаемых на 
реализацию ее целей средств 
федерального бюджета, 
регионального бюджета, иных 
внебюджетных источников

Источники Всего 2024 2025 2026 2027 2028
федеральный бюджет 18 632,95 18 932,95 0,00 0,00 0,00 0,00
региональный бюджет 380,26 380,26 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет городского округа 5 095,47 1 219,03 506,00 1 123,48 1 123,48 1 123,48
иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего по источникам 24 108,68 20 232,24 506,00 1 123,48 1 123,48 1 123,48

Показатели структурного элемента

Наименование показателя, ед. изм.
Основания включения в 

проект (соглашение, 
распоряжение и т.п.)

Базовое
значение

показателя
2024 2025 2026 2027 2028



13
1. Количество благоустроенных 
общественных территорий, ед.

Соглашение о 
предоставлении субсидий 

на поддержку 
муниципальной 

программы формирования 
современной городской 

среды из краевого 
бюджета бюджету 

Дальнегорского 
городского округа

2 1 1 1 1 1

2. Индекс качества городской среды, 
баллы

Паспорт регионального 
проекта «Формирование 
комфортной городской 

среды» (Приморский край)

173 181 188 191 194 197

3. Доля граждан, принявших участие в 
решении вопросов развития 
городской среды, от общего 
количества граждан в возрасте от 14 
лет, проживающих в муниципальных 
образованиях, на территориях 
которых реализуются проекты по 
созданию комфортной городской 
среды, %

Паспорт регионального 
проекта «Формирование 
комфортной городской 

среды» (Приморский край)
20,41 30 35 37 39 41



14
Приложение № 6

к муниципальной программе
«Формирование современной городской 
среды Дальнегорского городского округа»

Финансовое обеспечение структурного элемента (проектная часть)

Формирование комфортной городской среды Дальнегорского городского округа
(наименование муниципального проекта)

№ Наименование направления, структурного элемента, 
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Источники финансирования Объем финансового 
обеспечения на 
очередной 
финансовый год 
реализации, тыс. 
рублей

1 2 3 4 5
1. Направление 1 «Создание комфортной городской среды Дальнегорского городского округа»

1.1. Муниципальный проект «Формирование комфортной 
городской среды Дальнегорского городского округа» 
(структурный элемент 1)

отдел жизнеобеспечения 
администрации 
Дальнегорского 

городского округа, отдел 
архитектуры и 
строительства 

администрации 
Дальнегорского 

городского округа

всего 24 108,64
федеральный бюджет 1 8 632,95
региональный бюджет 380,26
бюджет городского округа 5 095,47
иные источники 0,00

1.1.1 Мероприятие 1 «Благоустройство общественных 
территорий Дальнегорского городского округа» 
(результат 1)

отдел жизнеобеспечения 
администрации 
Дальнегорского 

городского округа, отдел 
архитектуры и 
строительства 

администрации 
Дальнегорского 

городского округа

всего 24 108,64
федеральный бюджет 18 632,95
региональный бюджет 380,26
бюджет городского округа 5 095,47
иные источники 0,00



15
Приложение № 7

к муниципальной программе
«Формирование современной городской 
среды Дальнегорского городского округа»

План реализации
на очередной финансовый год (проектная часть)

«Формирование комфортной городской среды Дальнегорского городского округа”
(наименование муниципального проекта)

№ п/п Наименование направления, структурного элемента, 
мероприятия / контрольная точка

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Дата
наступления 
контрольной 
точки (дата, 

месяц)

Вид документа, 
подтверждающий факт 

достижения 
контрольного события

1 2 3 4 5

1 Направление 1 «Создание комфортной городской среды 
Дальне горе ко го городского округа»

отдел жизнеобеспечения 
администрации 
Дальнегорского 

городского округа, отдел 
архитектуры и 
строительства 

администрации 
Дальнегорского 

городского округа

1.1. Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»

1.1.1 Мероприятие (результат) 1 Благоустройство общественных территорий 
Дальнегорского городского округа

30.11.

Наименование контрольной точки:

Закупка включена в план -  график закупок 31.01. Заявки на внесение закупки 
в План график

Проведение закупочных процедур, результатами которых являются 
заключение муниципальных контрактов

30.06. Контракты



16
Исполнение муниципальных контрактов (приемка поставленных 
товаров, выполненных работ, оказанных услуг)

30.10. универсальный 
передаточный документ/ 

акт выполненных работ/акт 
оказанных услуг/товарная 

накладная

Брендирование благоустроенных общественных территорий 
Дальнегорского городского округа

30.10. универсальный 
передаточный документ/ 

акт выполненных работ/акт 
оказанных услуг/товарная 

накладная

Разработка проектно-сметной документации на благоустройство 
общественных территорий

30.10. универсальный 
передаточный документ/ 

акт выполненных работ/акт 
оказанных услуг/товарная 

накладная

Оплата исполненных контрактов, Мероприятие завершено 30.11. Платежные поручения



17
Приложение № 8

к муниципальной программе
«Формирование современной городской 
среды Дальнегорского городского округа»

Паспорт структурного элемента (проектная часть)

Благоустройство территорий, детских и спортивных площадок на территории Дальнегорского городского округа
(наименование муниципального проекта)

Наименование национального 
проекта

Жилье и городская среда

Наименование регионального 
проекта Формирование комфортной городской среды

Краткое наименование 
муниципального проекта

Благоустройство территорий, детских и спортивных площадок на территории Дальнегорского городского округа

Связь с государственной 
программой Приморского края

Государственная программа Приморского края «Формирование современной городской среды муниципальных образований 
Приморского края», утверждённая постановлением Администрации Приморского края от 30 декабря 2019 года № 944-па

Направление Направление 2 «Обустройство территорий Дальнегорского городского округа»
Задачи структурного элемента Повышение уровня благоустройства дворовых территорий, детских и спортивных площадок на территории Дальнегорского 

городского округа

Срок реализации структурного 
элемента

2024-2028

Ответственный исполнитель
(соисполнитель)структурного
элемента

отдел жизнеобеспечения администрации Дальнегорского городского округа (отдел архитектуры и строительства администрации 
Дальнегорского городского округа)

Объемы и источники 
финансирования структурного 
элемента за счет средств бюджета 
Дальнегорского городского округа, и 
прогнозная оценка привлекаемых на 
реализацию ее целей средств 
федерального бюджета, 
регионального бюджета, иных 
внебюджетных источников

Источники Всего 2024 2025 2026 2027 2028

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
региональный бюджет 128 378,10 25 675,62 25 675,62 25 675,62 25 675,62 25 675,62
бюджет городского округа 9 264,75 2 188,95 508,95 2 188,95 2 188,95 2 188,95

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
всего по источникам 137 642,85 27 864,57 26 184,57 27 864,57 27 864,57 27 864,57

Наименование показателя, ед. изм. Основания включения в 
проект (соглашение, 
распоряжение и т.п.)

Базовое
значение

показателя

2024 2025 2026 2027 2028

1. Количество оснащенных 
спортивными и детскими

Соглашение о 
предоставлении субсидий 1 1 1 1 1 1



18
площадками, в том числе в рамках 
проекта инициативного 
бюджетирования по направлению 
«Твой проект», дворовых территорий 
многоквартирных домов, ед.

на поддержку 
благоустройства 

территорий 
муниципальных 

образований из краевого 
бюджета бюджету 

Дальнегорского 
городского округа

2.Количество благоустроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных домов, ед.

Соглашение о 
предоставлении субсидий 

на поддержку 
благоустройства 

территорий 
муниципальных 

образований из краевого 
бюджета бюджету 

Дальнегорского 
городского округа

2 2 2 2 2 2



19
Приложение № 9

к муниципальной программе
«Формирование современной городской 
среды Дальнегорского городского округа»

Финансовое обеспечение структурного элемента (проектная часть)

Благоустройство территорий, детских и спортивных площадок на территории Дальнегорского городского округа
(наименование муниципального проекта)

№ Наименование направления, структурного элемента, 
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Источники финансирования Объем финансового 
обеспечения на 
очередной 
финансовый год 
реализации, тыс. 
рублей

1 2 3 4 5
1. Направление 2 «Обустройство территорий Дальнегорского городского округа»

1.1. Муниципальный проект «Благоустройство территорий, 
детских и спортивных площадок на территории 
Дальнегорского городского округа» (структурный 
элемент)

отдел жизнеобеспечения 
администрации 
Дальнегорского 

городского округа, отдел 
архитектуры и 
строительства 

администрации 
Дальнегорского 

городского округа

всего 27 864,57
федеральный бюджет 0,00
региональный бюджет 25 675,62
бюджет городского округа 2 188,95
иные источники 0,00

1.1.1 Мероприятие 1 «Приведение в нормативное состояние 
территории Дальнегорского городского округа» 
(результат 2)

отдел жизнеобеспечения 
администрации 
Дальнегорского 

городского округа, отдел 
архитектуры и 
строительства 

администрации 
Дальнегорского 

городского округа

всего 27 864,57
федеральный бюджет 0,00
региональный бюджет 25 675,62
бюджет городского округа 2 188,95
иные источники 0,00



20
Приложение № 10

к муниципальной программе
«Формирование современной городской 
среды Дальнегорского городского округа»

План реализации
на очередной финансовый год (проектная часть)

Благоустройство территорий, детских и спортивных площадок на территории Дальнегорского городского округа
(наименование муниципального проекта)

№  п/п Наименование направления, структурного элемента, 
мероприятия / контрольная точка

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Дата
наступления 
контрольной 
точки (дата, 

месяц)

Вид документа, 
подтверждающий факт 

достижения 
контрольного события

1 2 3 4 5

1. Направление 2 «Обустройство территорий Дальнегорского городского 
округа»

отдел жизнеобеспечения 
администрации 
Дальнегорского 

городского округа, отдел 
архитектуры и 
строительства 

администрации 
Дальнегорского 

городского округа

1.1. Региональный проект «Благоустройство территорий муниципальных 
образований Приморского края»

30.11.

1.1.1. Мероприятие (результат) 1 Приведение в нормативное состояние 
территории Дальнегорского городского округа

Наименование контрольной точки:

Закупка включена в план -  график закупок 31.01. Заявки на внесение закупки



21

в План график

Проведение закупочных процедур, результатами которых являются 
заключение муниципальных контрактов

30.06 Контракты

Исполнение муниципальных контрактов (приемка поставленных 
товаров, выполненных работ, оказанных услуг)

30.10. универсальный 
передаточный документ/ 

акт выполненных работ/акт 
оказанных услуг/товарная 

накладная

Брендирование благоустроенных территорий Дальнегорского 
городского округа

30.10. универсальный 
передаточный документ/ 

акт выполненных работ/акт 
оказанных услуг/товарная 

накладная

Разработка проектно-сметной документации на благоустройство 
территорий Дальнегорского городского округа

30.10. универсальный 
передаточный документ/ 

акт выполненных работ/акт 
оказанных услуг/товарная 

накладная

Оплата исполненных контрактов, Мероприятие завершено 30.11. Платежные поручения



22
Приложение № 11

к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды
Дальнегорского городского округа»

Методика расчета показателей

«Формирование современной городской среды Дальнегорского городского округа»
(наименование муниципальной программы)

№
п/п Наименование показателя Единица

измерения Порядок расчета Источник данных Периодичность представления

1 2 3 4 5 6

1 Количество благоустроенных 
общественных территорий ед.

N b o t =  сумм (№от), где 
N b o t - количество 
благоустроенных 

общественных территорий 
Дальнегорского городского 

округа
NioT -  суммарное количество 
фактически благоустроенных 

общественных территорий 
Дальнегорского городского 

округа

Постановление Администрации 
Приморского края от 30 

декабря 2019 года № 944-па
Ежеквартально

2 Индекс качества городской среды баллы

Методика формирования 
индекса качества городской 

среды, утвержденной 
распоряжением Правительства 

Российской Федерации 
от 23 марта 2019 г. № 510-р

Паспорт регионального проекта 
«Формирование комфортной 

городской среды» (Приморский 
край), Министерство жилищно- 

коммунального хозяйства 
Приморского края, 

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Российской 
Федерации

Ежегодно

3

Доля граждан, принявших участие в 
решении вопросов развития городской 
среды, от общего количества граждан в 
возрасте от 14 лет, проживающих в 
муниципальных образованиях, на 
территориях которых реализуются

%

Показатель устанавливается 
министерством жилищно- 
коммунального хозяйства 

Приморского края, 
Министерством строительства 

и жилищно-коммунального

Паспорт регионального проекта 
«Формирование комфортной 

городской среды» (Приморский 
край), Министерство жилищно- 

коммунального хозяйства 
Приморского края

Ежемесячно



23
проекты по созданию комфортной 
городской среды, %

хозяйства Российской 
Федерации

4

Количество оснащенных 
спортивными и детскими 

площадками, в том числе в рамках 
проекта инициативного 

бюджетирования по направлению 
«Твой проект», дворовых территорий 

многоквартирных домов

ед.

NBflHC= сумм (№), где 
МбдиС- количество оснащенных 

спортивными и детскими 
площадками, в том числе в 

рамках проекта инициативного 
бюджетирования по 

направлению «Твой проект», 
дворовых территорий 

многоквартирных домов 
Дальнегорского городского 

округа
Н бдис -  суммарное количество 

фактически оснащенных 
спортивными и детскими 

площадками, в том числе в 
рамках проекта инициативного 

бюджетирования по 
направлению «Твой проект», 

дворовых территорий 
многоквартирных домов 

Дальнегорского городского 
округа

1. Журнал регистрации 
поступивших заявок на участие 
в отборе дворовых территорий 
многоквартирных домов для 

формирования адресного 
перечня включения дворовых 

территорий 
2. Универсальный 

передаточный документ/ акт 
выполненных работ/акт 

оказанных услуг/товарная 
накладная

Ежеквартально

5
Количество благоустроенных 

дворовых территорий 
многоквартирных домов

ед.

Neat = сумм (Мдт), где 
Иедт- количество 

благоустроенных дворовых 
территорий Дальнегорского 

городского округа 
№дт -  суммарное количество 
фактически благоустроенных 

дворовых территорий 
Дальнегорского городского 

округа

1. Журнал регистрации 
поступивших заявок на 

участие в отборе дворовых 
территорий многоквартирных 

домов для формирования 
адресного перечня включения 

дворовых территорий 
2. Универсальный 

передаточный документ/ акт 
выполненных работ/акт 

оказанных услуг/товарная 
накладная

Ежеквартально



24

Приложение № 12
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды 
Дальнегорского городского округа»

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве 
(с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 

рамках муниципального проекта «Благоустройство территорий, детских и 
спортивных площадок на территории Дальнегорского городского округа» 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды
Дальнегорского городского округа»

________________________Дальнегорский городской округ________________________
(наименование муниципального образования)

№
п/п А др ес территории

Н аим енование
территории

(объекта)
В иды  работ

Год
вы полнения  

работ по 
благоустрой ству  

дворовой  
территории

1 г. Дальнегорск, ул. Набережная, д. 
19

придомовая
территория

ремонт
внутридворовых

дорог,
тротуаров

2024

2 г. Дальнегорск, ул. Набережная, д. 
18

придомовая
территория

ремонт
внутридворовых

дорог,
тротуаров

2024

3 г. Дальнегорск, ул. Химиков, д.За придомовая
территория

ремонт
внутридворовых

дорог,
тротуаров

2024

4 г. Дальнегорск, п. Тайга, ул. 
Первомайская, д. 10

придомовая
территория

ремонт
внутридворовых

дорог,
тротуаров

2024

5 г. Дальнегорск, п. Тайга, ул. 
Первомайская, д.12

придомовая
территория

ремонт
внутридворовых

дорог,
тротуаров

2024

6 г. Дальнегорск, п. Тайга, ул. 
Первомайская, д. 13

придомовая
территория

ремонт
внутридворовых

дорог,
тротуаров

2024

7 г. Дальнегорск, с. Каменка, 
Комсомольская, д.19

придомовая
территория

установка
спортивной
площадки

2025

8 г. Дальнегорск, ул. Набережная, д. 
9

придомовая
территория

ремонт
внутридворовых

дорог,
тротуаров

2024

9 г. Дальнегорск, с. Каменка, 
Комсомольская, д.26

придомовая
территория

ремонт
внутридворовых 2025



25

Дорог,
тротуаров

10 г. Дальнегорск, ул. Первомайская, 
Д.8

придомовая
территория

ремонт
внутридворовых

дорог,
тротуаров

2026

11 г. Дальнегорск, с. Каменка, 
Комсомольская, д.21

придомовая
территория

установка
детской

площадки
2026

12 г. Дальнегорск, ул. Химиков, д. 9 придомовая
территория

ремонт
внутридворовых

дорог,
тротуаров

2026

13 г. Дальнегорск, с. Каменка, ул. 
Комсомольская, д.26а

придомовая
территория

ремонт
внутридворовых

дорог,
тротуаров

2026

14 г. Дальнегорск, с. Сержантово, ул. 
Ленинская, д. 6

придомовая
территория

ремонт
внутридворовых

дорог,
тротуаров

2027

15 г. Дальнегорск, ул. Пионерская, д. 
15

придомовая
территория

ремонт
внутридворовых

дорог,
тротуаров

2027

16 г. Дальнегорск, ул. Геологическая, 
Д. 5

придомовая
территория

ремонт
внутридворовых

дорог,
тротуаров

2027

17 г. Дальнегорск, ул. Пионерская, д. 
48

придомовая
территория

ремонт
внутридворовых

дорог,
тротуаров

2027

18 г. Дальнегорск, ул. Менделеева, д. 
2

придомовая
территория

ремонт
внутридворовых

дорог,
тротуаров

2028

19 г. Дальнегорск, ул. Инженерная, 
Д. 4

придомовая
территория

ремонт
внутридворовых

дорог,
тротуаров

2028

20 г. Дальнегорск, проспект 50 лет 
Октября, д.34

придомовая
территория

ремонт
внутридворовых

дорог,
тротуаров

2028



26
Приложение № 13

к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды 
Дальнегорского городского округа»

Перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с 
учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в рамках 

муниципального проекта «Формирование комфортной городской среды 
Дальнегорского городского округа» муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды Дальнегорского городского
округа»

№
п/п

Наименование муниципального 
образования, наименование и адрес 

общественной территории
Перечень видов работ

Срок
выполнения

работ
1 2 3 4

Д альнегорский городской округ

1

Парк «Березка», расположен 
примерно в 107м. от ориентира по 
направлению на юго-запад, 
почтовый адрес ориентира: 
Приморский край, г. Дальнегорск, 
ул. Приморская, 23.

Установка урн и лавочек, 
ремонт асфальтобетонных 
покрытий пешеходных 
проходов, устройство 
освещения, установка малых 
форм, выделение мест отдыха 
инвалидов, установка 
ограждений, озеленение, 
установка детской и 
спортивной площадок

2027

2

Парк им. Пушкина, расположен 
примерно в 96м от ориентира по 
направлению на юго-восток, 
почтовый адрес ориентира: 
Приморский край, г. Дальнегорск, 
проспект 50 лет Октября, 106.

Ремонт асфальтобетонных 
покрытий, пешеходных 
проходов, устройство 
освещения, установка малых 
архитектурных форм, 
выделение мест отдыха 
инвалидов, установка 
ограждений, озеленение и 
планировка участков с 
зелеными насаждениями

2024

3

Сквер у монумента «Г ероям- 
Дальнегорцам» находится примерно 
в 77 м от ориентира по направлению 
на северо-восток, почтовый адрес 
ориентира: Приморский край, г. 
Дальнегорск, Проспект 50 лет 
Октября, 99а.

Установка урн и лавочек, 
ремонт асфальтобетонных 
покрытий пешеходных 
проходов, устройство 
освещения, установка малых 
форм (в т.ч. мемориальная 
архитектура), выделение мест 
отдыха инвалидов, установка 
ограждений, озеленение

2024

4

Парковая зона у ДК «Химиков» 
расположенная примерно в 100 м от 
ориентира по направлению на север, 
почтовый адрес ориентира:

Установка урн и лавочек, 
ремонт асфальтобетонных 
покрытий пешеходных 
проходов, устройство 
освещения, установка малых

2025



27
Приморский край, г. Дальнегорск, 
ул. Первомайская, 15.

форм, выделение мест отдыха 
инвалидов, установка 
ограждений, озеленение

5

Сквер у памятника погибшим 
героям за освобождение Приморья 
находится примерно в 39 м от 
ориентира по направлению на 
северо-восток, почтовый адрес 
ориентира: Приморский край, г. 
Дальнегорск, Проспект 50 лет 
Октября, д. 61.

Установка урн и лавочек, 
ремонт асфальтобетонных 
покрытий пешеходных 
проходов, устройство 
освещения, установка малых 
форм, выделение мест отдыха 
инвалидов, установка 
ограждений, озеленение

2025

6

Сквер около скульптуры "Женщина 
с ребенком" у дома № 2А по ул. 
Осипенко г. Дальнегорска 
Приморского края

Установка урн и лавочек, 
ремонт асфальтобетонных 
покрытий пешеходных 
проходов, устройство 
освещения, установка малых 
форм, выделение мест отдыха 
инвалидов, установка 
ограждений, озеленение

2026

7

Пешеходная зона по ул. 
Октябрьская в Дальнегорском 
городском округе с. 
Краснореченский вдоль МКД № 
8,9,10,11,12,13,14,15,17,19.

Установка урн и лавочек, 
ремонт асфальтобетонных 
покрытий пешеходных 
проходов, устройство 
освещения, установка малых 
форм, выделение мест отдыха 
инвалидов, установка 
ограждений, озеленение

2027

8

Пешеходная зона в Дальнегорском 
городском округе, с. Рудная 
Пристань, по ул. Арсеньева.

Установка урн и лавочек, 
ремонт асфальтобетонных 
покрытий пешеходных 
проходов, устройство 
освещения, установка малых 
форм, выделение мест отдыха 
инвалидов, установка 
ограждений, озеленение

2028


